民族传统体育专业本科培养方案

民族传统体育专业本科培养方案较好地将理论与实践相结合，知识和技能联系起来，宽与精结合，充分拓宽学生的知识面，充分发挥学生的志趣、爱好和潜能。并向学生提供获取知识的钥匙和方法，培养学生掌握专业技能能力，向宽口径、厚基础的方向发展；术科各专业则注重向一专多能的方向发展，保持和加强运动技术上的精、专特色。“注重实践，突出能力，提高素质”的改革思路，充分提高学生实践能力。

一、指导思想

1. 以邓小平理论、“三个代表”重要指导思想和党的十七大精神为指导，全面体现“教育要面向现代化、面向世界、面向未来”的时代精神，根据中国教育发展的总体形势，注意淡化专业，强化课程；压缩学时，减轻课业负担，为我国竞技体育后备人才培养高质量、高素质、多技能的专业人才，具有科学性、规范性。

2. 适应社会发展需要，结合我国竞技体育发展战略需要专业人才为背景，以学校、训练、科研相结合的教学训练体制为切入点，根据海南师范大学的发展特点，借鉴体育专业院校教育改革经验，转变观念，调整教学计划，并相应调整专业教育内容，课程和体系设置等。本次修订培养方案立足民族传统体育专业的学生在学习期间对于大量涉及和掌握今后就业的知识、技能及择业的本领，在教学计划中设置了大量的实用性学科课程和社会实践内容，使人才培养规格得到调整和提高，制定适合“多样性、个性化、创新型”人才成长的培养方案，使培养方案具有时代性、前瞻性。

3. 根据教育教学的基本规律，贯彻全面发展原则、多样性和系统性相结合原则。向宽口径、厚基础的方向发展；术科各专业则注意向一专多能的方向发展，保持和加强运动技术上的精、专特色。“注重实践，突出能力，提高素质”的改革思路，以学生发展为核心，分类分层培养，使培养方案体现学校特色和创造性。

4. 在教学内容的安排上更加注重基础性、弹性、适应性，具体体现在：
（1）突出通用性课程，开设了通识教育、学科专业基础课程、专业方向与拓展课程相结合等模块，注重形成学生多学科、跨学科的知识结构和能力结构。
（2）专业课程设置上强调基本概念的掌握和基本技能的形成，注重反映了社会对民族传统体育发展变化的要求，适应学生个人能力的需要。

二、培养目标和基本规格

1. 培养目标

本专业培养德、智、体、美全面发展,较系统掌握民族传统体育基本知识、技术与技能,并有较高民族传统体育文化素养,较强实践能力与创新精神,能从事民族传统体育教学、训练、科研以及文化传承工作的应用型体育专门人才。
2. 基本规格
根据中共中央、国务院《关于深化教育改革，全面推进素质教育的决定》及《面向21世纪教育振兴行动计划》有关精神，本专业学生应符合下列基本要求：
（1）思想政治
热爱社会主义祖国，拥护中国共产党的领导，掌握马列主义、毛泽东思想、邓小平理论和“三个代表”重要思想的基本原理；愿为社会主义现代化建设服务，为人民服务，有为国家富强、民族昌盛而奋斗的志向和责任感；具有敬业爱岗、艰苦奋斗、热爱劳动、遵纪守法、团结合作的品质；具有良好的思想品质、社会公德和职业道德。
（2）业务培养
本专业学生应较全面地掌握武术、传统体育养生、民族民间体育的基本理论、基本技术和基本技能，具备组织教学、训练、科研、竞赛、裁判、管理等方面的基本能力。
（3）科学文化素质方面

毕业生应获得以下几方面的知识能力： 

①掌握运动技术学科、运动人体学科、教育心理学课的基本理论、基本知识；
②掌握一般运动训练和专项运动训练的分析方法和技术；
③具有从事专项运动训练与教学、竞赛组织与裁判等工作的基本能力；
④熟悉我国体育工作、运动训练、运动竞赛等方面的方针、政策和法规；了解民族传统体育一般训练和专项训练的发展动态。

⑤了解本专业的国内外发展动态，掌握有关本专业的文献检索、资料查询的基本方法。
（4）身心素质方面

掌握体育、卫生保健和心理调节的基础知识，养成科学锻炼身体的习惯和文明健康的生活规律，具有强健的体魄和良好的生活规律。

发展综合素质，增强创新能力和社会适应能力。
三、学制和修业年限

1. 基本学制为4年。

2. 修业年限可根据学生具体情况适当缩短或延长，学习年限最短为3年，最长不得超过7年。

四、培养模式

以“二分三强”基本人才培养模式为主，积极构建多样化的人才培养模式。“二分三强”的内涵重新界定为“课程分块，方向分流；强化学科专业基础，加强能力和素质培养，增强专业应用优势和就业竞争能力”。

1. 民族传统体育专业基本培养模式

通识教育＋学科专业教育＋专业方向与拓展教育。大体在第一、二学年进行通识教育和学科专业基础教育，并增加主修专项培养，第三、四年进行专业方向与拓展教育。

2. 民族传统体育专业自主发展模式

（1）本科双学位、双专业普修培养模式

（2）学科专业教育＋毕业论文设计。大体在第一、二学年进行学科专业基础教育。

3. 一本一专双专业普修培养模式

重点学科专业教育。大体在第一、二学年进行学科专业基础教育。

五、毕业要求

1. 学分要求

修完本专业计划规定的所有课程，获得规定的159学分。必修课与选修课的学分不能互相替代。提前修满学分规定学分者可提前毕业，四年修不满规定学分者，可推迟1-3年毕业。

2. 毕业条件

思想政治合格，在规定的年限内修满规定学分，且所得学分结构符合要求。

六、获得学士学位条件

教育学学士。修满应修学分，符合《海南师范大学关于授予学士学位的若干规定》者授予学士学位。
学生修满另一学科专业的双学位课程学分并完成该专业的毕业论文，符合双学士学位授予条例的，学校颁发双学士学位证书；学生修满辅修课程的学分，符合《海南师范大学辅修专业管理办法》者，颁发辅修专业证书。

七、时间安排

四学年教育教学基本时间安排表
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项目   周数   学期
	一
	二
	三
	四
	合计

	
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	

	军训
	2
	
	
	
	
	
	
	
	2

	课堂教学
	14
	18
	18
	18
	16
	18
	15
	1
	118

	复习考试
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	2
	
	14

	专业实（见）习
	
	
	
	
	2
	
	2
	11
	15

	生产劳动
	
	
	（0.5）
	
	（0.5）
	
	
	
	1

	毕业论文（设计）
	
	
	
	
	
	
	1
	7
	8

	就业指导
	
	
	
	
	
	
	
	1
	1

	社会实践
	
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（1）
	（7）

	教育周数
	18
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	20
	158

	寒暑假
	5
	7
	5
	7
	5
	7
	5
	
	41

	学年周数
	50
	52
	52
	45
	199


八、课程设置

（一）课程类别和结构比例
	课程类别
	学时数
	比例（%）
	学分数
	比例（%）

	通识教育课程
	712
	31
	42
	26

	学科专业基础课程
	1026
	44
	57
	37

	专业方向与拓展课程
	580
	25
	32
	20

	实践课程
	26周
	/
	27
	17

	合      计
	2318
	100
	158
	100


（二）课程安排

1.通识教育课程安排表（42学分）

(1)必修课（36学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总
学
时
	课堂
教学
时数
	实践
（验）
时数
	学
分
	周
学
时
	建议
修读
学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程
	必      修
	21000011
	思想道德修养与法律基础
	54
	42
	12
	3
	3
	文1/
理工2
	考查
	政法学院
	　

	
	
	21000022
	中国近现代史纲要
	36
	28
	8
	2
	2
	文2/
理工1
	考查
	
	　

	
	
	21000032
	马克思主义基本原理
	54
	36
	18
	3
	2
	文2/
理工3
	考试
	
	　

	
	
	21000042
	毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论
	108
	72
	36
	6
	3
	文3/
理工4
	考试
	
	　

	
	
	2100005X
	形势与政策
	32
	　
	　
	2
	　
	　
	考查
	
	1-4学期，每学期8学时

	
	
	22000051
	大学英语（一）
	42
	42
	　
	3
	3
	1
	考查
	外国语学院
	

	
	
	22000022
	大学英语（二）
	54
	54
	　
	3
	3
	2
	考试
	
	

	
	
	22000023
	大学英语（三）
	54
	54
	　
	3
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	22000024
	大学英语（四）
	54
	54
	　
	3
	4
	4
	考试
	
	

	
	
	24023001
	大学计算机基础
	42
	28
	14
	3
	4
	1
	考试
	信息科学技术学院
	另安排学生每周2学时自主学习

	
	
	24023006
	多媒体技术及应用
	54
	36
	18
	3
	4
	2
	考试
	
	　

	
	
	23000211
	军事学
	32
	12
	20
	2
	　
	　
	考查
	体育学院
	　

	
	
	　
	小 计
	616
	458
	126
	36
	　
	　
	　
	　
	　


注：

1.思想道德修养与法律基础课程实践教学计划安排：参观爱国主义教育基地；观看影片或电视节目；考察少管所、戒毒所、旁听法庭审判等。

2.中国近现代史纲要课程实践教学计划安排：参观爱国主义教育基地；观看影片及电视节目等。

3.马克思主义原理课程实践教学计划安排：开展大学生辩论赛、组织社会实践专题考察等。

4.毛泽东思想和中国特色社会主义理论体系概论课程实践教学计划安排：组织学科专题学术报告会、社会实 践专题考察等。

(2)选修课（6学分）(从全校公选课程中选修)

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课/实验(践)课
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	通识教育课程 
	选   修
	　
	人文社科类公选课
	　64
	　
	4
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	　
	自然科学类公选课
	
	　
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	　
	艺术类公选课
	
	　
	
	　
	　
	　
	　
	　

	
	
	
	其他
	32
	
	2
	
	
	
	
	

	
	
	　
	小计
	96
	　　
	6
	　
	　
	　
	　
	　


2.学科（专业）基础课程(57学分）

	课程类别
	课程性质
	课程编号
	
	总

学

时
	课堂教学时数
	实验(践)课时数
	学

分
	周

学

时
	建议

修读

学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	学科（专业）基础课程
	必
修
	09124712
	中国武术史
	72
	72
	　
	4
	4
	1
	考试
	体育学院 
	　

	
	
	09123713
	武术理论基础
	54
	54
	　
	3
	4
	2
	考试
	
	　

	
	
	09123714
	民族传统体育概论
	54
	54
	　
	3
	4
	3
	考试
	
	　

	
	
	09124715
	运动解剖学
	72
	60
	12
	4
	4
	1
	考试
	
	　

	
	
	09124716
	运动生理学
	72
	60
	12
	4
	4
	2
	考试
	
	　

	
	
	09124717
	体育保健学
	72
	60
	12
	4
	4
	3
	考试
	
	　

	
	
	09124718
	运动心理学
	72
	62
	10
	4
	4
	4
	考试
	
	　

	
	
	09123719
	传统体育养生学
	54
	54
	　
	3
	4
	4
	考试
	
	　

	
	
	09124720
	运动训练学
	72
	72
	　
	4
	4
	5
	考试
	
	　

	
	
	09122721
	体育科学研究方法
	36
	36
	　
	2
	2
	6
	考查
	
	　

	
	
	09123722
	养生功法
	54
	54
	　
	3
	4
	5
	考查
	
	　

	
	
	09124723
	龙狮运动训练
	72
	72
	　
	4
	4
	6
	考试
	
	　

	
	
	09123724
	田径
	54
	54
	　
	3
	4
	1
	考试
	
	　

	
	
	09123725
	篮球
	54
	54
	　
	3
	4
	2
	考试
	
	　

	
	
	09123726
	排球
	54
	54
	　
	3
	4
	2
	考试
	
	　

	
	
	09123727
	足球
	54
	54
	　
	3
	4
	3
	考试
	
	　

	
	
	09123728
	武术套路
	54
	54
	　
	3
	4
	7
	考查
	
	套路学技击

	
	
	09123729
	技击格斗
	54　
	54
	　
	3
	4
	7
	考查
	
	技击学套路

	
	　
	　
	小  计
	1026
	　
	　
	57
	　
	　
	　
	　
	　


3.专业方向课程与拓展课程（32学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总学时
	课堂教学时数
	实验(践)课时数
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	术科专修课程
	必  修
	09123730
	武术格斗专项训练（1）
	
	54
	
	3
	4
	3
	考查
	体育学院
	术科专修课程选修一个方向修满17学分                 

	
	
	09123731
	武术格斗专项训练（2）
	
	64
	
	3.5
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	09123732
	武术格斗专项训练（3）
	310
	64
	
	3.5
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	09123733
	武术格斗专项训练（4）
	
	64
	
	3.5
	4
	6
	考查
	
	

	
	
	09123734
	武术格斗专项训练（5）
	
	64
	
	3.5
	4
	7
	考试
	
	

	
	
	09123735
	武术套路专项训练（1）
	
	54
	
	3
	4
	3
	考查
	
	

	
	
	09123736
	武术套路专项训练（2）
	
	64
	
	3.5
	4
	4
	考查
	
	

	
	
	09123737
	武术套路专项训练（3）
	310
	64
	
	3.5
	4
	5
	考查
	
	

	
	
	09123738
	武术套路专项训练（4）
	
	64
	
	3.5
	4
	6
	考查
	
	

	
	
	09123739
	武术套路专项训练（5）
	
	64
	
	3.5
	4
	7
	考试
	
	

	
	
	　
	小 计
	310
	
	
	17
	
	
	
	
	

	任意选修课程
	选
修
	09132740
	空手道
	36
	
	
	2
	2
	4
	考查
	体育学院
	选满15个学分，（其中术科7个学分以上）



	
	
	09132741
	摔跤
	36
	
	
	2
	2
	4
	考查
	
	

	
	
	09131742
	健身健美
	18
	
	
	1
	2
	4
	考查
	
	

	
	
	09132743
	体育统计学
	36
	
	
	2
	2
	4
	考查
	
	

	
	
	09131744
	健康教育
	18
	
	
	1
	2
	4
	考查
	
	

	
	
	09131745
	体育美学
	18
	
	
	1
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132746
	跆拳道
	36
	
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09131747
	定向运动
	18
	
	
	1
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09131748
	体育绘图
	18
	
	
	1
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132749
	运动处方
	36
	
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132750
	泰拳
	36
	
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132751
	游泳
	36
	
	
	2
	2
	5
	考查
	
	

	
	
	09132752
	体育康复学
	36
	
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09132753
	民族传统体育项目精选
	36
	
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09131754
	运动生物力学
	18
	
	
	1
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09132755
	运动营养学
	36
	
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09132756
	拳击
	36
	
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09131757
	竹竿舞
	18
	
	
	1
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09131758
	羽毛球
	18
	
	
	1
	2
	6
	考查
	
	

	
	
	09131759
	乒乓球
	18
	
	
	1
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	09132760
	体操
	36
	
	
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	09132761
	海南少数民族传统体育文化
	36
	
	
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	09132762
	运动按摩
	36
	
	
	2
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	09131763
	运动生物化学
	18
	
	
	1
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	09131764
	弹弓
	18
	
	
	1
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	09131765
	体育游戏
	18
	
	
	1
	2
	7
	考查
	
	

	
	
	　
	小  计
	270
	
	
	15
	
	
	
	
	


4.实践课程安排表（必修课)(28学分）
	课程类别
	课程性质
	课程编号
	课程名称
	总

学

时
	理论课时数
	实验

(践)课

时数
	学

分
	周

学

时
	建议

修读

学期
	考核

方式
	开课
单位
	备注

	实践课程
	专业必修
	
	国防教育（含军训）
	2周
	　
	2周
	2
	　
	1
	考查
	
	新生报到后进行

	
	
	
	劳动
	1周
	　
	1周
	1
	　
	3,5
	考查
	
	安排在学期中间

	
	
	
	社会实践
	(7周)
	　
	(7周)
	2
	　
	　
	考查
	
	安排在假期进行

	
	
	09128769
	毕业论文（设计） 
	8周
	　
	8周
	8
	　
	7,8
	考查
	体育学院
	综合学科教学法

	
	
	09124770
	专业见习
	4周
	　
	4周
	4
	　
	5，7
	考查
	
	不排课

	
	
	09129771
	专业实习 
	11周
	　
	11周
	11
	　
	8
	考查
	
	不排课

	
	
	
	小 计
	　
	　
	　
	28
	　
	　
	　
	　
	　


九、辅修专业培养方案
1.辅修专科专业培养方案
民族传统体育 专业（为其它专业学生设置）辅修专科培养方案
必修课(25学分)
	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课/实验(践)课
	学分
	周学时
	建议修
读学期
	考核
方式
	开课单位
	备注

	09124772
	运动生理学
	72
	
	4
	4
	2
	考试
	体育学院
	修满29学分，符合相关规定者，可授予海南师范大学本辅修专业专科毕业证书

	09124773
	体育保健学
	72
	
	4
	4
	3
	考试
	
	

	09124774
	运动训练学
	72
	
	4
	4
	5
	考试
	
	

	09123775
	武术理论基础
	54
	
	3
	4
	2
	考试
	
	

	09124776
	中国武术史
	72
	
	4
	4
	1
	考试
	
	

	09123777
	养生功法
	54
	
	3
	4
	5
	考试
	
	

	09123778
	武术散打
	64
	
	3.5
	4
	4
	考试
	
	

	09123779
	武术套路
	64
	
	3.5
	4
	3
	考试
	
	

	
	小 计
	524
	
	29
	
	
	
	
	


2.双学位、双专业辅修培养方案
民族传统体育 专业（为其它专业学生设置）辅修双学位、双专业培养方案
必修课(45学分)
	课程编号
	课程名称
	总学时
	理论课/实验(践)课
	学分
	周学时
	建议修读学期
	考核方式
	开课单位
	备注

	09124780
	运动生理学
	72
	
	4
	4
	2
	考试
	体育学院
	修满49学分，符合相关规定者，可授予海南师范大学本辅修专业本科毕业证书或学位证书

	09124781
	体育保健学
	72
	
	4
	4
	3
	考试
	
	

	09124782
	运动训练学
	72
	
	4
	4
	5
	考试
	
	

	09123783
	武术理论基础
	54
	
	3
	4
	2
	考试
	
	

	09124784
	中国武术史
	72
	
	4
	4
	1
	考试
	
	

	09123785
	养生功法
	54
	
	3
	4
	5
	考试
	
	

	09123786
	武术散打
	64
	
	3.5
	4
	4
	考试
	
	

	09123787
	武术套路
	64
	
	3.5
	4
	3
	考查
	
	

	09124788
	龙狮运动训练
	72
	
	4
	4
	6
	考查
	
	

	09123789
	民族传统体育概论
	54
	
	3
	4
	3
	考试
	
	

	09123790
	传统体育养生学
	54
	
	3
	4
	4
	考查
	
	

	09122791
	体育科学研究方法
	36
	
	2
	2
	6
	考查
	
	

	
	毕业论文（毕业设计）
	8周
	
	8
	
	
	
	
	

	
	小 计
	792
	
	49
	
	
	
	
	




执笔人：
     
         校对人：
     
         审定人：
     
  
